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E8_AE_A1_E5_AE_9E_E5_c42_539097.htm 会计计量属性是指

计量客体的特征或外在表现形式。不同的计量属性会使相同

的会计要素表现为不同的货币数量，从而使会计信息反映的

财务成果和经营状况建立在不同的计量基础上。 社会主义市

场经济和经济全球化的发展需要多种多样的会计信息，使会

计目标呈现多元化的趋势。因此，只有合理选用计量属性，

才能形成能够达到会计目标的计量模式。基于会计计量属性

的选用，新《企业会计准则基本准则》（以下简称《基本准

则》），增设了第九章会计计量，对于会计计量属性的选用

作出具体规定：“企业在将符合确认条件的会计要素登记入

账并列报于报表及其附注时，应当按照规定的会计计量属性

进行计量，确定其金额。会计计量属性主要包括历史成本、

重置成本、可变现净值、现值和公允价值。”下面根据新《

基本准则》的规定，就会计计量属性的选用做一浅析。 历史

成本的计量 在历史成本计量下，资产按照购置时支付的现金

或者现金等价物的金额，或者按照购置资产时所付出的对价

的公允价值计量。负债按照因承担现时义务而实际收到的款

项或者资产的金额，或者承担现时义务的合同金额，或者按

照日常活动中为偿还负债预期需要支付的现金或者现金等价

物的金额计量。 （一）按照购置资产时支付的现金或者现金

等价物的金额计量 1.《存货具体准则》规定：存货应当按照

成本进行初始计量。存货成本包括采购成本、加工成本、其

他成本和借款费用。 （1）存货采购成本，包括购买价款、



相关税费、运输费、装卸费用以及其他可归属于存货采购成

本的费用。（2）存货加工成本，包括直接人工以及按照一定

方法分配的制造费用。（3）存货其他成本，是指除采购成本

、加工成本以外的，使存货达到目前场所和状态所发生的其

他支出。（4）按照《借款费用具体准则》规定，应计入存货

成本的借款费用。 2.《固定资产具体准则》规定，固定资产

应当按照成本进行初始计量。 （1）外购固定资产的成本，

包括购买价款、相关税费、使固定资产达到预定可使用状态

前所发生的可归属于该项资产的运输费、装卸费、安装费和

专业人员服务费。（2）自行建造固定资产的成本，由建造该

项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。 （3

）按照《借款费用具体准则》规定，应计入固定资产成本的

借款费用。 （二）按照购置资产时所付出的对价的公允价值

计量 对价是指应当给付票据双方当事人都认可的相对应的代

价。非同一控制下的企业合并取得的长期股权投资和非企业

合并取得的长期股权投资，都以付出资产的公允价值作为初

始投资成本。 （三）负债的计量 负债的计量主要包括预收账

款、接受劳务按合同应付款项和购进货物应付账款等。 历史

成本，是取得资源和确认负债的原始交易价格，因而具有可

靠性，并且其计量的实践经验和理论很丰富。但是，在物价

变动明显和资产发生减值时，其可比性、相关性下降，收入

与费用的配比缺乏逻辑统一性，经营业绩和持有收益不能分

清，非货币性资产和负债出现低估，难以真实揭示企业的财

务状况。 重置成本的计量 在重置成本计量下，资产按照现在

购买相同或者相似资产所需支付的现金或者现金等价物的金

额计量。负债按照现在偿付该项债务所需支付的现金或者现



金等价物的金额计量。 （一）资产重置成本计量 资产重置成

本的计量，主要适用固定资产盘盈和资产评估的计量。它是

指用现时条件下重新购置或建造一个全新状态的被评估资产

所需的全部成本，再估算出资产与全新状态相比有几成新，

即成新率，然后用全部成本乘以成新率，得到的乘积作为评

估价。 （二）负债重置成本计量 负债重置成本的计量，主要

适用于预计负债的计量。预计负债应当按照履行相关现时义

务所需支出的最佳估计数进行初始计量。企业在确定最佳估

计数时，应当综合考虑与或有事项有关的风险、不确定性和

货币时间价值等因素。 重置成本计量能够避免价格变动的虚

计收益，反映真实财务状况，客观评价企业的管理业绩。但

是，确定重置成本较为困难，无法与原持有资产完全吻合，

从而影响会计信息的可靠性；其次，它仍然不能消除货币购

买力变动的影响，也无法以持有资产的形式解决资产保值问

题，使以后的生产能力难以得到补偿。百考试题收集整理 更

多信息请访问：百考试题会计从业网，百考试题会计从业论

坛 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com 


